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Obecní úřad

Milí spoluobčané,
Vánoce a konec roku nám pomalu klepou na dveře a vy držíte v rukou poslední vydání Podolských listů v tomto roce. Měsíc 
prosinec je čas ohlédnutí za uplynulým rokem, ale především kouzelný čas Vánoc, rodinné pohody, klidu, radosti a splněných 
přání. Je to nejkrásnější měsíc v roce především pro děti, které čekají se zatajeným dechem a možná i trochu s obavami, zda 
ten Ježíšek přijde a splní jejich přání. Než tento čas nastane, ohlédněme se za právě skončeným podzimem.

Slovo starostky

Co možná nevíte

Stavební úpravy v mateřské a základní škole

Uložení ornice

Veřejné osvětlení

Podzimní měsíce naši pracovníci věnovali sečení travnatých ploch 
a  úklidu obce. Zvýšené úsilí vyžaduje úklid a  příprava hodů, chceme 
mít obec obzvláště krásnou a  upravenou. Pomáhali se stěhováním 
v mateřské škole. Podařilo se nám také vysadit několik kilogramů tu-
lipánů a narcisů. Na jaře se můžeme těšit na krásně rozkvetlé záhony. 
Na sběrném místě pokračovaly stavební práce v  budově, kde vzniká 
malá dílna pro naše zaměstnance a vylepšujeme také prostor pro ulo-
žení nebezpečného odpadu. Nejvíce času nám zabrala příprava nové 
plochy nad betonárkou u cesty do Lipin. Prostor jsme vyrovnali a vy-
mezíme ho zelení a dřevěným oplocením. Území bude monitorováno 
kamerami. Ukládat biomateriál bude možné jen se souhlasem obecní-
ho úřadu.   

V  minulých zpravodajích jsem vás 
informovala o  postupu prací v  budově 
mateřské a základní školy.

Práce v  mateřské škole jsme zrea-
lizovali dle časového harmonogramu. 
Užívání horní třídy bylo připraveno se 
začátkem školního roku. Práce pokračo-
valy v kuchyni a ve spodním patře. Na-
štěstí bourací práce byly ukončeny a na 
řadu přišly odborné práce. Instalace ob-
kladů, pokládka dlažby a malování. Dal-

Obec využila příležitost, kdy fi rma JK Nástroje s.r.o. potřebovala 
při stavbě nové výrobní haly uložit ornici a společně s odborem ži-
votního prostředí a majiteli pozemků naplánovala uložení ornice v 

Od října letošního roku nám na cestu svítí nové LED osvět-
lení. Součástí celé stavby bylo natírání vysokých sloupů při 
hlavní cestě, výměna sloupů v bočních ulicích, přesunutí roz-
vaděče a sloupu, který překážel u autobusové zastávky přímo 
uprostřed chodníku. Posunutí sloupu také prospělo kamenné-
mu kříži, který se otevřel v plné kráse. Přesuny a změny se neo-
bešly bez problémů, které v dnešní době způsobuje především 
velké množství sítí uložených v pozemcích. Dnes můžeme s ra-
dostí říct, že se nám to podařilo. Hlavním cílem rekonstrukce 
byla úspora elektrické energie a snížení světelného znečištění. 
Utvrzuje nás v tom srovnání spotřeby energie z listopadu loň-
ského roku a letošního, kdy spotřeba energie klesla až o 80%, 
což je při dnešních cenách značná úspora. Celková částka za 

ší fi rmy zaměstnávala montáž vzducho-
techniky a  zařízení kuchyně, natírání 
zárubní a výměna dveří. Současně pro-
bíhaly stavební práce v  základní škole 
pro výdejnu jídel. Výdejna se neobejde 
bez vody, odpadů a  přívodů elektřiny 
pro moderní spotřebiče. Práce trvaly 
zhruba do poloviny října. Pár dní nám 
zabralo stěhování a ke konci října jsme 
mohli zahájit plný provoz v kuchyni i ve 
výdejně.

Ve spodní třídě mateřské školy, kde 
bývala dříve jídelna pro školní děti, 
vznikla třída pro 8 dětí a  v  horní třídě 
je nyní 28 dětí. V  základní škole si také 
pochvalují novou výdejnu jídla. Dětem 
i personálu odpadají polední přesuny do 
mateřské školy a zpět. Za stavební práce 
v MŠ jsme zaplatili 5.508.224,- Kč, tech-
nologie a vybavení 1.236.919,- Kč. Výdej-
na jídla v ZŠ, stavební práce 328.788,- Kč, 
technologie a vybavení 268.868,- Kč.   

místě nad průmyslovou zónou u cesty do Lipin. Uložení ornice bylo 
výhodné pro obě strany, fi rma nemusela ornici nikam odvážet a nám 
se podařilo vrátit ornici tam odkud byla po celá léta splavována.

rekonstrukci byla 4.594.907,- Kč, s placením nám pomohla do-
tace z Ministerstva průmyslu a obchodu, z programu Národní 
plán obnovy ve výši 1.321.320,- Kč.      

S končícím rokem bych chtěla moc poděkovat zaměst-

nancům, zastupitelům a všem, kteří nám pomáhali s údrž-

bou obce a s organizací různých obecních akcí v uplynu-

lých měsících. Moc si vaší práce vážím, bez vaší pomoci by 

se některé akce vůbec neuskutečnily.

Ještě jednou vám všem moc děkuji za spolupráci!

Všem spoluobčanům přeji za sebe i za celé zastupi-

telstvo krásné a klidné vánoční svátky, především hodně 

zdraví, štěstí a osobní spokojenosti po celý rok 2024.

 Jana Rýpalová, vaše starostka
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Vybráno z 8. zasedání

zastupitelstva obce Podolí

konaného dne 17.10. 2023

Zastupitelstvo obce schválilo:
• uzavření pachtovních smluv
• pracovně právní vztah po dobu vý-

konu funkce v zastupitelstvu
• rozpočtové opatření č. 3/2023
• uzavření dodatku č.1 ke smlouvě 

o  dílo na nákup gastro zařízení do 
kuchyně v MŠ Podolí s firmou UNIS-
-JAKOS, s.r.o.

• uzavření smlouvy o dílo na dodáv-
ku gastro zařízení do výdejny jídla 
ZŠ Podolí s  firmou UNIS-JAKOS, 
s.r.o.

• příspěvek Mysliveckému spolku 
Boří Míkovice ve výši 20.000,-Kč

Kalendář
Hody s  právem nás 

také inspirovaly při pří-
pravě kalendáře pro rok 
2024. Kalendář je týden-
ní, obsahuje termíny svo-
zů tuhého domovního 
odpadu, plastů a některé 
akce pořádané obcí. Jsou 
zde použity fotografie 
z  let 2023-2003. Na další 
historické fotografie se 
můžete těšit v  některém 
příštím kalendáři. Kalen-
dář je možné koupit na 
obecním úřadě a  v  po-
travinách Javor za cenu 
120,- Kč.

Jana Rýpalová

Co jsme nakoupili a opravili v roce 2023

Šatna v mateřské školeŠatna v mateřské škole

Výdejna jídla v základní školeVýdejna jídla v základní škole

Třída v mateřské školeTřída v mateřské škole

Jídelna v základní školeJídelna v základní škole

Kuchyně v mateřské školeKuchyně v mateřské škole

Výsadba cibulovinVýsadba cibulovinVýsadba zeleněVýsadba zeleně
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Veřejné osvětlení a rozhlasVeřejné osvětlení a rozhlas

Veřejné osvětlení a rozhlasVeřejné osvětlení a rozhlas

Posunutí rozvaděče veřejného osvětleníPosunutí rozvaděče veřejného osvětlení

Starý rozvaděč veřejného osvětleníStarý rozvaděč veřejného osvětlení

Posunutí světla veřejného osvětleníPosunutí světla veřejného osvětlení
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Střecha na sběrném místěStřecha na sběrném místě Střecha na sběrném místěStřecha na sběrném místě

Traktor na sečení a mulčováníTraktor na sečení a mulčování

Výhledové lavičkyVýhledové lavičky

WebkameraWebkamera

Střecha na budově obecního úřaduStřecha na budově obecního úřaduStřecha na budově obecního úřaduStřecha na budově obecního úřadu
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Beseda s důchodci

Sedmdesátka seniorů z Podolí se společně se zastupiteli 
obce sešla v sobotu 11. listopadu v kulturním domě na již tra-
diční besedě s důchodci. Odpoledne zahájily svým vystoupe-
ním děti z mateřské školy a základní školy, které vyrobily pro 
všechny krásné dárečky a přáníčka. Co se za necelý rok trvání 
naučily, předvedly i děti z dětského folklorního souboru Čiž-
mičky. Program obohatila paní Huťková s klavírním recitálem, 
který nás vedl k zamyšlení, co život přináší a jak rychle plyne. 

Velký úspěch měla připravená výstava fotografi í, kterou 
připravila dlouholetá vedoucí Klubu dobré pohody paní Dag-
mar Doleželová. Výstava zmapovala 20 let činnosti klubu. 

Členky se aktivně účastnily společenského života a svou čin-
ností pomáhaly lidem v nouzi, např. sběrem brýlí a pletením 
obvazů pro Afriku, šitím panenek pro onkologicky nemocné 
děti aj. 

K večeři nám hospůdka u Johnka  připravila kačení stehno 
se zelím a knedlíkem, všichni jsme si moc pochutnali. O roz-
nášku večeří, vaření kávy a předání drobných dárků seniorům 
se postarali zastupitelé a členky výborů obce. Díky všem, kte-
ří přišli a  podíleli se na přípravě. Bylo to příjemně strávené 
odpoledne a už se těšíme na další společné setkání.  

Jana Rýpalová

Retropárty 

V pátek 17. listopadu jsme se opět po 
roce sešli v  kulturním domě v  Podolí na 
gramofonové retropárty. V  podvečer se 
sešlo přes 60 příznivců starých vinylových 
desek. Letošní ročník retropárty byl zamě-
řen jako vzpomínka na Vaša Patejdla. 

Bylo vystaveno 9 LP desek. Většina 
byla z období jeho působení ve skupině 
Elán. Vašo Patejdl je však podepsán jako 
autor huby u  mnoha dalších zpěváků, 
a to například u Richarda Müllera, Mariky 
Gombitové, Beáty Dubasové, Júlie Hečko-
vé a Heidi Janků. Ko by neznal písně – Po 
schodoch nebo Voda čo ma drží nad vo-
dou. 

Občerstvení bylo v  režii Milana 
Snopka. Hovězí guláš opět neměl chy-
bu. Když došlo čepované pivo, bylo 
dobré i to lahvové. Po celý večer zněly 
známé hity z  šedesátých, sedmdesá-
tých a  osmdesátých let. Došlo samo-
žřejmě i  na hity od Vaša Patejdla. Vy-
staveno bylo 100 LP desek. Dalších 100 
LP desek bylo k  vidění u  gramofonu, 
který výborně a  neúnavně obsluhoval 
Martin Gerža. 

Děkuji všem, kdo letos zapůjčili na 
retropárty své gramofonové desky, 
Martinu Geržovi za skvělou obsluhu 
gramofonu a  plnění hudebních přání 

návštěvníků retropárty a Heleně a Mi-
lanovi Snopkovým za zajištění občer-
stvení. 

Jaroslav Míšek

Podolský tmel
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Hody s právem

Po dlouhých 14 letech se v  letoš-
ním roce podařil návrat ke staré tradici 
a  v  Podolí se konaly „hody s  právem“. 
V sobotu 14. října vyrazila hodová chasa 
za doprovodu dechové hudby Hradčo-
vjanka od obecního úřadu pro stárka 
Alana Ference a  pro stárku Kristýnu 
Havránkovou. Společně pak kráčeli ke 
starostce pro právo k  pořádání hodů. 
Poté se celý průvod v čele se stárky vy-
dal od kulturního domu do našeho du-
chovně- relaxačního areálu, kde si pro 
nás připravily program děti z mateřské 
a  základní školy, dětský folklórní sou-
bor Čižmičky a  ženský pěvecký sborek 
Podolské Frišky. V hodové dny, podob-
ně jako jiné roky, byl připraven pro do-
mácí i  přespolní bohatý doprovodný 
program. Mateřská škola otevřela dveře 
všem zájemcům o  prohlídku nově zre-
konstruované budovy i  s  moderně vy-
bavenou kuchyní. V  galerii Podolského 
ráje proběhla výstava obrazů podolské-
ho rodáka a  malíře samouka Františka 
Šoustala. Ve spodní části naši zahrádká-
ři připravili výstavu především zeleniny, 
protože úroda ovoce se v letošním roce 
moc nevydařila. K pohodové atmosféře 
hodů také přispěl prodej burčáku. Večer 
se konala hodová zábava v  kulturním 
domě s cimbálovou muzikou Liša a cha-

sa předvedla hodové pásmo, které pil-
ně celé prázdniny nacvičovala. Kulturní 
dům prošel zatěžkávací zkouškou, od 
svého otevření nezažil tak vysokou ná-
vštěvnost. Nedělní den začal mší svatou 

v kapli Svatého Ducha a pokračoval od-
polední obchůzkou chasy s cimbálovou 
muzikou Liša. Všichni jsme si hody užili 
a těšíme se na příští.

Jana Rýpalová
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Adventní tvoření
Poslední sobotu před začátkem ad-

ventu jsme tvořili vánoční dekorace pod 
dohledem aranžérky. Pozvání k  tvoření 
přijala paní Juřičková z  Popovic, která 

nám ukázala, že nejkrásnější materiály 
pro výrobu najdeme v přírodě. Vznikaly 
věnce, svícny, drobná aranžmá. Naučili 
jsme se správně vytvořit věnec a  také 

jsme se mohly poučit, že i aranžování má 
svá pravidla. Příjemně strávené odpo-
ledne doplnil svařáček, který svou vůní 
doladil k dokonalosti vánoční atmosféru.

My tři králové jdeme k vám

Další Tříkrálová sbírka bude v naší obci 
probíhat v  sobotu 6. ledna 2024. Koled-
níčci i vedoucí skupinek se mohou hlásit 
u paní Jitky Raclavské do 31. 12. 2023. 

Zároveň přijměte pozvání na benefi č-
ní koncert pro Domácí hospic Antonínek, 
který se uskuteční 26. 12. 2023 od 15.00 
v  kostele Svatého Františka Xaverského 

v Uherském Hradišti a Tříkrálový koncert 
pěveckého  sboru Dvořák, který se bude 
konat 6.1. 2024 rovněž v kostele Sv. Fran-
tiška Xaverského.

Z naší knihovny
Mikuláš
Zase po roce k nám do Podolí zavítal Mikuláš se svou druži-

nou. I v deštivém počasí přišel, aby rozdal hodným dětem na-
dílku. A také si pro nás připravil pár vánočních písniček! Počasí 
zkomplikovalo nejen vystoupení, ale i  program našeho mini 
jarmarku. Ten musel být přesunut do vnitřních prostor Podol-
ského ráje. Na zahřátí tu byl čaj i svařák od manželů Snopko-
vých.  Počasí bylo opravdu hrozné, ale nikomu to vůbec neva-
dilo. Vždyť Mikuláš přijde jenom jednou za rok.

Ráda bych touto cestou poděkovala Charitnímu pěveckém 
sboru CHRPA, který je už několik let součástí akcí v naší obci. 
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Základní a mateřská škola

Zprávičky z naší školičky

Školka na podzim

První tři měsíce patří adaptaci a  seznamování se s  novými 
kamarády, paní učitelkami, činnostmi během dne i svými schop-
nostmi. Novinkou je zřízení další třídy v přízemí MŠ a tím rozšíření 
kapacity míst školky i pro nejmladší děti. 

Hody

Jako každoročně patří podzim hodování. I  letos vystoupily 
s  pásmem her, tanečků a  zpěvů děti základní a  mateřské školy. 
V rámci výstavy zahrádkářů bylo možné vidět výtvarné práce dětí. 
Současně proběhl i den otevřených dveří v budově mateřské ško-
ly, která prošla rozsáhlou rekonstrukcí.

MŠ ve Slováckém muzeu

Se školkou jsme vyrazili do slováckého muzea hned dvakrát - 
poprvé na vytváření "práva" k tématu Zvyky a tradice a podruhé 
na Adventní dílničky, kde se děti setkali s Luckami i čertem.

Záložka do knihy spojuje

Žáci slovenské malotřídky Horovce si vyměnili záložky s podol-
skými školáky. Kromě záložek jsme si přes hranice poslali také po-
hlednice, dopisy a drobné dárečky a dozvěděli se tak něco o životě 
našich slovenských sousedů.našich slovenských sousedů.

Exkurze ve Zlíně

Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně přivítalo žáky ZŠ za-
jímavou expozicí Princip Baťa, která mapuje historii obuvnictví. 
Prohlédli jsme si tradiční ševcovskou dílnu, stroje, vyzkoušeli 
si vyrobit botu, obdivovali vystavené střevíčky i ohromné boty. 
V navazující expozici zaujaly děti dobové hračky, promítání fi lmu 
i cestovatelská výstava M. Zikmunda a J. Hanzelky a suvenýry z je-
jich cest po Africe a Americe. Posledním místem, kam jsme se po-
dívali, byla expozice s názvem František Bartoš, kde se děti mohly 
dozvědět o o tom, jak si děti hrávaly dříve, co se dělo na venkově 
anebo si zahrát loutkové divadlo. Také jsme se podívali do pojízd-
né kanceláře v "mrakodrapu" 21 a svezli se netradičním výtahem.né kanceláře v mrakodrapu 21 a svezli se netradičním výtahem.

Seminář neurovývojové stimulace

V budově ZŠ se uskutečnil seminář vedený PhDr. Marjou 
Volemanovou, Ph.D.. Zájemkyně si vyzkoušely, jak je možné 
pomoci při přetrvávajících primárních refl exech nejen dě-
tem. Školu navštívila také regionální televize, která o semináři 
a škole natočila krátkou reportáž.p
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Jídelna v budově ZŠ

Velké změny se dočkalo stravování. V  budově základní 
školy byla obcí nově vybudována výdejna stravy. Žáci tak už 
nemusí na oběd přecházet do budovy mateřské školy. Tak ať 
všem v novém dobře chutná.

Navštívil nás Mikuláš

Již tradičně patřilo páté prosincové dopoledne návštěvě čerta, 
Mikuláše a anděla. Po přečtení poznatků z knihy hříchů potěšil děti 
Mikuláš balíčkem dobrot. I výuka ve škole a činnosti ve školce v ten-
to den byly tematicky propojeny s čerty a anděly. Tímto děkujeme 
mikulášské trojici za jejich čas a nadšení, se kterým nás navštívili.

A co dál?

Do konce roku zbývá pár dnů a nás čekají Vánoční dílničky, 
vánoční přání seniorům, převánoční plavání a samozřejmě tě-
šení na nejoblíbenější svátky v roce. 

Děkujeme zřizovateli, rodičům a  všem, kteří nám pomá-
hají v naší práci. Přejeme vám, ať máte Vánoce plné pohody 
a lásky a nový rok ať vám přinese jen to nejlepší. 

Za ZŠ a MŠ Mgr. Ing. Jana Buršová
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Lampiónkový průvod 

Bruslení 

Sportovní výbor obce 

6. listopadu 2023 uspořádal sportov-
ní výbor obce lampiónkový průvod pro 
děti. V  letošním roce se ho zúčastnilo 
hodně školáků i  předškoláků společně 
s  rodiči. Ti nejmenší pospíchali s  tako-
vým úsilím, že maminky s kočárky jejich 
tempu nestačily. Všichni se asi těšili na 
občerstvení, které na konci obchůzky 
připravila Lenka Mikulová a  Lenka Kr-
čová a  s  výdejem pomáhaly jejich děti. 
Potom už jenom následovalo společné 
focení a spokojený rozchod domů.

19. listopadu a 10. prosince 2023 zorganizoval sportovní 
výbor obce ve spolupráci se Sokolem bruslení na zimním sta-
dionu v Uh. Brodě. Starší hráli na části kluziště hokej, školáci usi-

lovně kroužili na zbytku kluziště a spokojení byli i ti nejmenší, 
kteří si zde vyzkoušeli své první krůčky na ledové ploše. Věří-
me, že se už všichni těší na další bruslení.

Ze života spolků
Podolský Sokolman 
V  sobotu 16. září 2023 se sešli na podolském fotbalovém 

hřišti děti i dospělí, aby si na 5. ročníku PODOLSKÉHO SOKOL-
MANA ověřili, jakou mají kondici a zda se proti loňskému roku 
alespoň o něco zlepšili. Na devíti stanovištích a překážkové drá-
ze se vystřídalo celkem 61 závodníků. Podle bodovacích tabulek 
dosáhl nejlepšího výsledku Matěj Smilek a stal se tak nejmlad-
ším podolským sokolmanem. První tři místa v jednotlivých kate-
goriích najdete v následující tabulce. 

Chlapci Muži 

kategorie 3-5 let 6 – 7 let 8 – 10 let 11 – 14 let 20 – 50 let 
1. místo Matěj Smilek Jonáš Pavlík Jakub Jakšík Dominik Ševčík 
Martin Rezek 
2. místo Filip Mimránek Maxmilián Fiala Ondřej Jakšík Viktor Za-
pletal Pavel Křápek 
3. místo Mikuláš Bobčík Jakub Šácha Marcel Ježík Jakub Smilek 

Dívky Ženy 

kategorie 3-5 let 6 – 7 let 8 – 10 let 11 – 14 let 20 – 50 let 
1. místo Alice Mikušková Šárka Šišáková Erika Nová Viktorie Kr-
čová Monika Mrkvová 
2. místo Stella Křápková Alice Křapová Lucie Mimránková Lucie 
Strnadová Marie Pavlíková 
3. místo Františka Zapletalová Štěpánka Zapletalová Nikola Frol-
ková Michaela Duháňová Markéta Havránková 

Překážková dráha 
Chlapci Muži 

kategorie 3-5 let 6 – 7 let 8 – 10 let 11 – 14 let 20 – 50 let 
1. místo Matěj Smilek Maxmilián Fiala Jakub Šácha Dominik Šev-
čík Pavel Křápek 
2. místo Filip Mimránek Jonáš Pavlík Jakub Jakšík Viktor Zapletal 
3. místo Mikuláš Bobčík Ondřej Jakšík Marcel Ježík 
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Dívky Ženy 

kategorie 3-5 let 6 – 7 let 8 – 10 let 11 – 14 let 20 – 50 let 
1. místo Stella Křápková Štěpánka Zapletalová Erika Nová Šárka 
Mikušková Markéta Havránková 
2. místo Alice Mikušková Alice Křapová Lucie Mimránková Lucie 
Strnadová 
3. místo Františka Zapletalová Sofi e Pechová Nikola Frolková Te-
reza Ševčíková 

Děkujeme za pomoc při organizaci závodu všem členům 
Sokola Podolí i nesokolům, SK Podolí za přípravu hřiště a občer-
stvení pro závodníky a obci za podporu naší činnosti. Moc si vaší 
pomoci vážíme. 

Lačnovské skály

Sokolská odysea XI. etapa 

Poslední zářijový týden je každo-
ročně zasvěcen akci Sokol v  pohybu. 
Proto se 28. září 2023 vypravili podol-
ští sokolové na vycházku do Lačnova. 
Zde si prohlídli muzeum vypálených 
usedlostí Vařákovy paseky. Expozicí 
nás provedla paní Vařáková, manželka 
jednoho z  původních obyvatel vypá-

lené osady. Vyslechli jsme zde smutný 
příběh, který se odehrál v  posledních 
dnech války a nepříznivě ovlivnil životy 
zdejších obyvatel. Odsud se naše sku-
pinka vydala na Lačnovské skály a  Va-
řákovy paseky a prohlédla si místa, kde 
dříve stávala horská osada. Na krásné 
louce s  dalekými výhledy do krajiny, 

připomínal smutné události už jen malý 
pomníček se jmény zavražděných oby-
vatel. Poslední zastávkou na naší cestě 
byly Čertovy skály. Pod nimi už čekal 
sokolbus, který nás bezpečně dopravil 
domů. Byl to nádherný podzimní den 
plný sluníčka a pohody, prožitý v lesích 
a skalách Valašska. 

1. října 2023 v 6.25 přišli na popovské nádraží s koly pouze 
dva nadšenci. Štěpánka a Zdeněk. Nasedli na vlak s cílem Veselí 
nad Moravou. V Kunovicích se nalodila Broňka a ve Veselí se měl 
přidat ještě Pavel. Bohužel se tak nestalo. Tříčlenná skupinka vy-
jela do velmi chladného rána s nadějí, že se brzy oteplí. Chlad 
pronikal i přes teplé oblečení. Abychom se trochu zahřáli, zasta-
vili jsme v Kněždubu na Slováckém Slavíně a prohlédli si hroby 
velkých osobností našeho kraje, jako Joža Úprka, František Úpr-
ka, Antoš Frolka. 

Potřebovali jsme v našich žilách rozproudit krev, zašlápli tedy 
znovu do pedálů a brzy se pod námi v údolí objevil radějovský 
kostel. Sluníčko se snažilo prodrat mezi mraky, ale marně. Od 
obecního úřadu jeli cyklisté po Oskerušové naučné stezce do 
Strážnice a k Baťovu kanálu. Zde nás opět pohltila mlha. Zachrá-
nila nás Plovoucí kavárna v petrovském přístavu. Horký čaj a jabl-
kový koláč všem zlepšil náladu. Na plavební komoře jsme přejeli 
Baťův kanál, kolem Výklopníku pokračovali do přístavu ve Skalici 
a lužními lesy projeli až k hodonínské loděnici. Zde konečně vy-
svitlo sluníčko. Řeka Morava nás dovedla na slovanské hradiště 
v Mikulčicích, které jsme si prohlédli. Zde se naše trasa odklonila 

od řeky a pokračovala Anglickou alejí až do Lanžhota, kde byl 
naplánovaný oběd v restauraci Na Šlajsi. Vařili tu výborně. Po-
silněni dobrým jídlem jsme rychle zvládli cestu na Pohansko. 
Bohužel zdejší zámek je stále v rekonstrukci. Po krátkém focení 
a prohlídce okolí unavení cyklisté pokračovali do Břeclavi. Tady 
si někteří zakoupili turistické známky a po odpočinku v parku se 
přesunuli na nádraží. Odsud nás odvezl vlak do Starého Města. 
Do Podolí šlapaly nohy unaveně do pedálů a těšily se na teplo 
domova. Trasa měřila 87 km. 

Závody v Uherském Brodě 

V sobotu 4. listopadu se zúčastnili žáci a žákyně T.J. Sokol 
Podolí župních závodů sokolského odznaku zdatnosti v Uher-
ském Brodě. Soutěžilo se v  disciplínách skok přes švihadlo 
za jednu minutu, sedy lehy, člunkový běh, šplh, skok z místa. 
Konkurence byla dosti silná, zúčastnili se děti ze sokola Uher-
ské Hradiště, Uherský Brod, Lukov a  Podolí. V  kategorii star-
ších žáků se umístil na 1. místě Jakub Jakšík a na 3. místě Jiří 
Chmela. V kategorii mladších žáků se umístil na 3. místě Jonáš 
Kadlčík. Za reprezentaci Sokola Podolí děkujeme Ivance Staš-
kové, Lucince Snopkové, Stelince Křápkové, Pavlínce Doškové, 
Tomáši Doškovi, Františkovi Markovi a Davidovi Strnadovi. 
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Vycházka na hrad Buchlov a Karlovu skálu 

Pro nepříznivé počasí byl výstup na 
Velký Lopeník zrušen a  první mlhavý 
a  chladný den podzimních prázdnin 26. 
října 2023 využili sokolíci i  nesokolové 
k návštěvě hradu Buchlova a vycházce na 
Karlovu skálu. Byla domluvena prohlídka 
hradu jen pro naši výpravu. Paní průvod-

kyně seznámila děti s historií hradu Buch-
lova, s jeho majiteli, s tvrdými tresty lovec-
kého práva i  s  pověstí o  lípě neviny. Její 
vyprávění bylo velmi zajímavé. Po krátkém 
odpočinku opustili turisté hrad a vydali se 
ke kapli sv. Barbory na protější kopec. Po 
cestě si zahráli hru sudý, lichý, kterou vy-

hrál Berťa Mikula. Po přesunu na starou 
brněnskou cestu se skupinka, tentokrát již 
bez malých dětí, vydala na 6,5 km dlouhý 
okruh, na Karlovu skálu, vyhlídku Karlovica 
a skalisko Zbojník. Cestu jsme se zpestřili 
hrami 10 -15 a na Pašeráky. Závěr vycházky 
patřil návštěvě cukrárny ve Zlechově. 

Oldstár turisťák 
Tovačov 

23. září 2023 se naše skupina opět vydala po prázdninové 
přestávce na cesty. Tentokrát se vypravila do Tovačova prohléd-
nout si město, zámek a také památník jedné z bitev prusko-ra-
kouských válek. Prohlídka zámku byla velmi zajímavá. Původní 
vodní tvrz přebudovaná na vodní hrad a později na zámek vy-
střídala za svoji existenci mnoho majitelů. Mě osobně nejvíce 
zaujal Ctibor Tovačovský z  Cimburka, který vykonával funkci 
zemského sudího na Moravě a  později byl moravským zem-
ským hejtmanem. Prohlídku hradu zakončil výstup na Spanilou 
věž, která nám poskytla nádherný výhled do krajiny. A protože 
jsme zahlédli odsud i poutní chrám Panny Marie v Dubu nad 
Moravou, padlo rozhodnutí, že jej navštívíme. Po cestě zastavili 
turisté ještě u mohyly bitvy u Tovačova, která se zde odehrá-
la 15. července 1866. Prohlédli si ji a pokračovali až do Dubu 
nad Moravou. Zdejší farář byl velmi vstřícný. Provedl nás celým 
chrámem, ukázal vzácné ornáty, které darovala Marie Terezie, 
a seznámil nás s  jeho historií. Na závěr nás i pohostil. Bylo to 
velmi milé setkání. Naši výpravu jsme ukončili krátkou procház-
kou k soutoku řeky Moravy a Bečvy.

Zámek Chropyně a Kroměříž 

4. října 2023 jsme se vypravili na 
zámek v  Chropyni. Čekala nás pro-
hlídku speciálně domluvená pro naši 
skupinu. A stála za to. Tak jako ostatní 
památky byl zámek po válce využíván 
k různým účelům. Jako skladové pro-
story, kanceláře, byty, družina a  po-
dobně. V roce 1972 přešel pod Okresní muzeum v Kroměříži a to 
začalo s jeho rekonstrukcí. Po roku 1989 byl navrácen původnímu 
majiteli Arcibiskupství olomouckému, ale od roku 2022 je zámek 
provozován příspěvkovou organizací SLOCH. Prohlédli jsme si ry-
tířský sál největší a nejkrásnější část zámku, ve které je nainstalo-
vána sbírka zbraní z třicetileté války. Dále Ječmínkův sál a nakonec 
expozici malíře Emila Filly, významného chropyňského rodáka. 

Po prohlídce následoval přesun do Kroměříže. Zde jsme si pro-
šli podzámecké zahrady. Poslední zastávkou na zpáteční cestě byl 
Bunč a procházka po lese s hledáním hřibů. p p
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Bystřice pod Hostýnem 

Poslední výprava tohoto roku se uskutečnila 15. listopadu 
2023. Náš tým se vypravil do Bystřice pod Hostýnem na exkur-
zi do továrny TON. Během dvou hodin jsme prošli celý závod 
a viděli všechny operace od přípravy materiálu až po konečnou 
montáž židlí. Nakonec jsme navštívili i  podnikovou expozici 
s prodejnou. Odpoledne se počasí trošku zlepšilo a umožnilo 
nám vyjet na Hostýn. Zde jsme si prohlédli poutní baziliku Na-
nebevzetí Panny Marie a prošli Jurkovičovu křížovou cestu. Zá-
věr výpravy byl věnován posezení v kavárně, kde jsme spřádali 
plány, kam se vydáme příští rok. 

Letošní rok utekl jako voda a za pár týdnů začne rok 2024. 
Přeji vám, abyste do nového roku vykročili správnou nohou, 
aby se vám dařilo vše, do čeho se pustíte a abyste ve své práci 
nacházeli uspokojení. Nedejte se otrávit negativními zprávami, 
poněvadž jak se říká, vše zlé je pro něco dobré. Nezapomeňte 
také na své zdraví, choďte do přírody na procházky, cvičte a vě-
nujte se dětem. A k tomu všemu přeji kopec štěstí, radosti, lásky 
a pohody. Zdeněk Kasper

Peču, pečeš, pečeme 

Turisťáci dělají na svých schůzkách ledacos. Učí se uzlovat, 
morseovku, pochodové a turistické značky, šifry, stavět stany, 
draky, šít pouzdra na nůž, vyrábět klíčenky, pádlovat, hrají růz-
né hry, vařili polévky, vyráběli svačinky, poznávají nová místa 
na výletech. A poslení listopadové úterý se sešli u Kasperů v ku-
chyni vyzbrojeni recepty, potravinami a  pomůckami a  dali se 
do pečení. Rozdělili se na pět skupinek a za hodinu a půl vyro-
bili a napekli: kokosové kuličky, jablečné růže z listového těsta, 
mufi ny, anglické a  šlehačkové cukroví. Velmi je pečení bavilo 
a příště prý zkusí jiné druhy. 

27. Mikulášská beseda u cimbálu 

Letos to naštěstí vyšlo. Žádný covid, žádná překážka. Ad-
ventní náladu přítomným navodili opět Mladí Burčáci s primá-
šem Zdeňkem Staškem z Míkovic. Vánoční melodie zazpívaly 
Kukulenky z Dolního Němčí a Frišky z Podolí. Jejich upravená 
píseň Šťastné a  veselé dojala mnohé přítomné. K  podtržení 
dojmu přispělo i vydatné sněžení, jako objednané ke zpěvu. 
Po taneční a  pěvecké vsuvce patřil sál Mladým Bručákům 
a Míkovským Fuškám. Tak se na hru na motivy Slovácko sa ne-
súdí přejmenovali muzikanti a Frišky. A aby byla legrace ob-
rátili si role. Děvčata hrála mužské a pánové ženské. A že jim 
to šlo! Sál burácel smíchy nejen nad jejich replikami, ale i nad 
jejich bravurními výkony. 

Když v Podolí chumelí 
vzlétají tu anděli, 

obejmou se navzájem, 
splní ti tvůj tajný sen. 
S tímto časem spojení 
přináší nám znamení. 

Jako vločky nade mnou 
letí zimní krajinou. 

REF: Šťastné a veselé dnes přejem vám,
ať nikdo u stolu nesedí sám. 

Šťastné a veselé ať všichni máme,
ať máte celý rok jen štěstí samé. 

Na Podolí nasněží, do ulic i do věží.
U srdce nás zahřeje, jak tu lidem dobře je. 

Stromečky za oknami, hrají všemi barvami.
Tichá noc nás bude hřát, cokoliv si můžem přát. 

Tradičně bohatá tombola udělala radost jak pořadatelům, 
tak výhercům. Děkujeme všem, kteří přispěli do tomboly ce-
nami či fi nančními prostředky či se jiným způsobem podíleli 
na přípravě večera. Výtěžek z akce bude věnován na nákup 
sportovních potřeb pro děti. 

Čertí cvičení 

Cvičení rodičů a dětí připadlo na den, kdy Mikuláš se svo-
jí družinou obchází děti a nosí dárky. Cvičitelé vyzvali rodiče 
s  dětmi, aby přišli v  čertích kostýmech. Všem to moc sluše-
lo a jako hvězdička mezi čertíky zářila i Terezka coby andílek. 
Děti si hrály na čmeláčky, ba-
lancovaly s  nafukovacími ba-
lonky, tancovaly čertí tanečky, 
zdolávaly čertí překážkovou 
dráhu, cvičily s  obručemi a  na 
závěr hledaly košík s  dobrota-
mi, které tam zapomněl Miku-
láš. Odcházely s  úsměvem na 
tvářičkách a prý příště přijdou 
zas. Těšíme se na vás, sokolíci! 
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Čertovský turisťák 

V úterý v podvečer přišli členové turistického oddílu v čer-
tovském oblečení včetně tří vedoucích. A  v  tomto duchu se 
nesla celá schůzka. Nejprve si děti ověřily znalosti o  čertech 
v  čertovském kvízu, potom se pokoušely co nejdéle vydržet 
tancovat a udržet si místo na židli, kterých bylo o jenu méně 
než tancujících, pak předváděly ekvilibristické výkony při sna-
ze udržet ve vzduchu balonky např v kleku, ležmo apod. Milan 
si pro všechny připravil velmi oblíbenou schovávačku a  pak 
přišel na návštěvu Mikuláš s čertem a andělem. 

Již 3. setkání podolských tenistů na Burčákovém turnaji čtyřher

V sobotu 7.října 2023 se sešli přátelé 
aktivního pohybu a  bílého sportu z  Po-
dolí na „domácích“ kurtech Drslavicích. 
Počasí neskutečně přálo a  účast rovné 
desítky natěšených borců slibovala veli-
ce příjemně strávený slunečný sportovní 
den v litých bojích o putovní pohár. 

Základem bylo zarezervovat celý 
areál jen pro nás a  to na celý den – za-
jistil Vlasta Kadlčík stejně jako přivezení 
nezbytného proviantu před zahájením. 
Libor Hanáček zajistil to, co nesmí na 
žádném burčákovém turnaji chybět. Kdo 
tipoval burčák trefi l bingo. Tentokrát 
velmi dobrý, ze zdroje Zlomek-Vávra. 
Peťa Toman nakoupil jako občerstvení 
slaninu, špek, ale hlavně se mu poda-
řilo upéct skvělou krkovičku. Lahodná 
vůně se šířila až na přilehlou cyklostez-
ku. Od začátku se v  zázemí turnaje ak-
tivně zapojil do práce i  rekonvalescent 
Adam Křen. Stále ho totiž ještě trvající 
rehabilitace nepustila na kurty. A  nyní 
se ji dostáváme k samotnému turnaji. 10 
borců bylo potřeba rozlosovat do pěti 
dvojic. Pro zjednodušení byli nasazení 
ti, kteří se na červnovém turnaji dvouher 
umístili na horních příčkách. K  nim se 
přilosovali zbylí nenasazení. Nedalo se 
ani v  náznaku říct, že je nějaká dvojice 
jasným favoritem, či vyloženým outside-
rem. Každý se sám někam nalosoval a co 
si kdo vylosoval to měl. Tím vznikly velmi 

vyrovnané dvojice. To se ukázalo hned 
od začátku, kde oba zahajovací zápasy 
skončily 7:6, tedy nejtěsnějším rozdílem 
po mnoha zvratech. 

Po druhém kole, při obědě byla situa-
ce stále otevřená, kdokoli mohl ještě tur-
naj vyhrát. Žádný míč nebyl pro nikoho 
ztracen. Například Jirka Richtr v  zápalu 
boje při dobíhání míčku lehce zaškobrtl. 
Ani Aleš Valenta olympijský vítěz v  ak-
robatických skocích by se za ty salta 
nemusel stydět. Obtížnost jeho sestavy, 
Jirka zařadil trojitý odpíchnutý Rittbergr 
se dvěma vruty, se dala ohodnotit vy-
sokou známkou, body by se tak strhá-
valy pouze za dopad. Pomlácený Jirka 
hrdinně turnaj dokončil se sebezapře-
ním spolu ve dvojici s Pavlem Volcikem. 
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Kroužek kytary

Možná i  proto se nakonec nedostali na 
umístění tvz. na bedně. Jak dodatečně 
zjistilo lékařské konzilium jeho neřízený 
pád skončil zlomeným žebrem. Jinak se 
nikomu nic nestalo, což bylo dalším po-
zitivem celého turnaje. 

Po obědě se již také pomalu začaly 
přicházet i  některé naše drahé polovič-
ky, které přišly povzbudit své favority. 
Tím vznikla příjemná rodinná atmosféra 
a o nevyžádané rady hráčům z  řady po-
četného laického publika nebylo nou-
ze. V  posledním kole už šlo fakt úplně 
o všechno. V něm dvojice „mladíků“ Hon-
za Kadlčík a Peťa Toman sympaticky bo-
jovala až do úplného konce, ale podium 
jim tentokrát až v samotném závěru těsně 
uniklo. O pořadí na druhém a třetím mís-
tě při vyrovnaném počtu vítězství musel 
rozhodnout až dodatečný ukazatel a  to 

vzájemný zápas. Třetí tak končili Zbyňa 
Křen a Pavel „Keša“ Šišák. Tito dva byli vel-
mi vážně považováni za černé koně celé-
ho turnaje, ale tuto roli se jim ale nakonec 
nepodařilo potvrdit. Na druhém místě 
nakonec po slabším rozjezdu a  skvělém 
fi niši skončila papírově silná dvojice Vlas-
ta Kadlčík a Roman Šišák. Roman přiváděl 
soupeře k  úžasu, když občas při vracení 
míčů zapojil nečekaně i prvky ze squashe. 
Vlasta zase překvapil sám sebe, když až na 
konci turnaje zjistil, že hraje s  tenisovou 
raketou, se kterou se mu trvale nedaří 
a  kterou v  předstartovní nervozitě omy-
lem vytáhl z tašky místo rakety na kterou 
je dlouhodobě zvyklý. Dá se říct, že jeho 
soupeřům to zas až tak nevadilo. 

A co říct k vítězům. Přesně to, co kdy-
si řekl po vítězné bitvě Galius Julius Cae-
sar: Veni, Vidi, Vici. Tedy: Přišel jsem, viděl 

jsem, zvítězil jsem. Dvojice Libor Haná-
ček a  Zdeněk Řezníček prošla turnajem 
bez porážky. Čtyři zápasy v systému ka-
ždý s každým, čtyři vítězství. Libor je teď 
určitě rád šel na ten turnaj přišel, před 
turnajem totiž říkal, že udělá lépe, když 
raději půjde sekat dřevo do Lipin. Tato 
dvojice si tak na sebe nekladla žádné 
přehnané cíle. Po každém zápase kon-
statovali: „To zas byla klika, to už podruhé 
nevyjde“. A ono vyšlo pokaždé. Holt paní 
Štěstěna si je ten den oblíbila. 

A co říct závěrem. Poděkování všem. 
Ono heslo „Chlapi sobě“ se tu podařilo 
naplnit mírou vrchovatou. Bylo velmi 
příjemné sledovat, jak se všichni chtěli 
do přípravy a  organizace zapojit, nikdo 
nechtěl zůstat mimo dění. A  odměnou 
byl všem krásně strávený den. 

Zdeněk Řezníček

Každý týden v pondělí se děti během školního roku se-
tkávají v  kroužku kytary na Mandlovně v  Podolí. Prostory 
Mandlovny jsou od obce Podolí poskytovány zdarma. Tato 
iniciativa byla zahájena s cílem podporovat zájem o hudbu 
a  umožnit dětem výuku hry na kytaru. Kroužek spadá pod 
Dům dětí a mládeže v Uherském Hradišti. Výuka se zaměřu-
je na různé aspekty hry na kytaru včetně akordů, techniky, 

melodie a  rytmu. Kroužek kytary navštěvuje tento školní 
rok 2023/2024 12 dětí. Děti jsou rozděleny do skupinek, dle 
jejich schopností. Kytaristé dokáží zahrát jak jednodušší li-
dovou klasiku, tak i těžší moderní písně. V kroužku vždy pa-
nuje kamarádská atmosféra a společně strávený volný čas 
si všichni užívají.

Kateřina Chvátíková

Hodový burčák a výstava výpěstků zahrádkářů
Tak jako každoročně si naši zahrádká-

ři připravili na „hodový den“ pro zájemce 
jak ochutnávku burčáku, který tak nějak 
k  tomuto ročnímu období patří, tak vý-
stavku našich zahrádkářských výpěstků. 
Letos musíme ocenit, že stejně jako zod-
povědný vedoucí prodejního stánku Li-
bor Hanáček, tak inkasní fi nanční expert 
Jara Míšek významně přispěli k  hodové 
atmosféře krojovou košilí. Tím násobně 
zvýšili estetický dojem celého stánku. 
Burčák byl letos velmi chutný z  osvěd-
čeného zdroje Zlomek-Vávra z  Boršice 
u  Blatnice. Celých dovezených 50 l bur-
čáku, má se správně říkat částečně zkva-

šený mošt, se nakonec vypilo. Zájem byl 
vyšší, nezbylo nic. 

K  výstavce jen krátce. Je třeba oce-
nit jak organizátory – ČSZ Podolí, tak 
všechny, kteří přispěli svými výpěstky. 
Zahradních příspěvků bylo více než 70, 
od více než 20 přispěvovatelů. Letos bylo 
na rozdíl od jiných roků na výstavce více 
zeleniny než ovoce. Důvodem byla horší 
úroda v sadech. Mnohde byli návštěvní-
ci překvapeni, co vše se v katastru obce 
Podolí pěstuje. Výstava se těšila velkému 
zájmu o shlédnutí. Závěrem poděkování 
organizátorům, vystavovatelům stejně 
jako odborné i laické veřejnosti

Ze života Čižmiček
Sotva se přehouply Slavnosti vína v Uherském Hradišti, kde 

jste Čižmičky mohli vidět, začali jsme pilně nacvičovat a tréno-
vat na hody v Podolí a na listopadové setkání důchodců. Ale 
letos ještě nekončíme. Potkáme se i na akci Česko zpívá koledy.

Kromě vystoupení v Podolí a Uherském Hradišti se nám již 
začínají hromadit pozvání na festivaly, setkání dětských soubo-
rů, vystoupení okolních vesnic a ačkoliv fungujeme necelý rok, 
už musíme i odmítat vystoupení. Tak rychle se rozkřiklo, že děti 
v Čižmičkách jsou šikovné. 

Nic z toho by nebylo, kdyby nás T.J. Sokol Podolí nevzal pod 
svá křídla a my neměli tak velkou podporu obce Podolí, T. J. So-
kol Podolí a hlavně rodičů. Všem ze srdce DĚKUJEME. 

Za krásným zážitkem z vystoupení stojí pilná práce dětí, 
hodinová příprava a trénink na „cvičišti“. 

Děti na zkouškách zpívají, tancují, nesmí chybět rozcvič-
ka a  rytmická cvičení. Kromě folklórních tanců se učíme 
i valčík. 

Máme ještě velké plány a sny, které se snad podaří zrea-
lizovat. Jeden malý sen se nám již plní. Ve skupině starších 
dětí už máme kluky DVA. Rádi uvítáme další.

Zkoušky bývají každou středu:
- 16:15 – 17:15 pro mladší děti (ve věku 6 – 10 let) a
- 17:15 – 18:15 pro starší (ve věku 11 – 18). 
Jsme fajn parta a velká banda. Nebojte se k nám přidat.  
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Stále se zlepšujeme!

Druhá polovina letošní agility sezóny 
pro náš malý tým dopadla více než uspo-
kojivě. Vyráželi jsme na závody v  blízkém 
i vzdálenějším okolí a přivezli si odtamtud 
téměř na tři desítky ocenění!  

Asi nejúspěšnější z celé party byla ten-
tokrát Dana Straková, které se podařilo 
startovat na agiliťáckém Mistrovství repub-
liky belgických ovčáků. Ze soutěže druž-
stev odtud přivezla bronzovou medaili. Za-
bodovala i na MR seniorů, kde v soutěži her 
skončila na šestém místě. Gratuluji! Zahan-
bit se ale nedaly ani naše nejmladší naděje. 
Terezka a  Deniska začaly teprve letos, ale 
už našly odvahu zasoutěžit si na tuneliádě 
Lužická míle a získaly své první medaile.y p

Velkou radost nám udělali všichni naši 
psi, kteří úspěšně složili postupové zkouš-
ky. Ty jsou důležité pro možnost startovat 
ve vyšší kategorii a znamenají, že pes i jeho 
psovod se při výcviku stále zdokonalují. Asi 
nejjednodušší je přestup z kategorie A0 do 
kategorie A1. Tam není potřeba postupo-
vá zkouška a řada psů A0 úplně vynechá. 
Ale každý, kdo se věnuje výcviku psů, ví, že 
pro psa je zpočátku start v cizím prostředí 
velmi těžký a  může trvat, než si na tako-
vou změnu zvykne. A  to navzdory tomu, 
že v domácím prostředí všechno precizně 
provede. První starty v kategorii A0 volily 
Anetka Vávrová s Draxem i Bětka Mahda-
lová s Guči. A udělaly dobře. Drax si přivezl 
z  červencových Čebínských dvojzkoušek 
první místo a na podzim už startoval v A1. 
Guči, která se zlepšuje kosmickou rych-
lostí, už v A1 vyhrává. Z Mladeče dovezla 
bronzovou medaili. 

Mě osobně samozřejmě udělal nej-
větší radost můj Alnášek. V  létě sice tro-
chu bavil soutěžní publikum opakovaný-
mi útěky z parkúru, ale to mu nebránilo, 
aby za tuto sezónu posbíral celkem čtyři 
čisté postupové jedničky, přičemž k pře-
sunu do A2 stačí jen tři. Znamená to, že 
v příštím roce se už můžeme těšit na star-
ty v A2. Do A2 zamířila i Dana Straková se 
Šanty. Koneckonců, jak jí řekla trenérka, 
v jedničkách už překážela dost dlouho . 

Kategorie A2 je ovšem velmi nároč-
ná. K získání postupové jedničky nesta-
čí jen čistý běh bez trestných bodů, ale 
současně také umístění na prvních třech 
místech. Takhle dobré známky přivezly 
jak Radka Míšková s  Berym, tak Kamila 
Sedláčková s Guči. Holkám to moc pře-
ji. Na přestup do A3 potřebují takových 
známek celkem pět. Protože ani jeden 
z  jejich psů nepatří k  nejrychlejším, je 
pro ně umístění na bedně opravdu těž-
ké. Ale budeme jim v příští sezóně držet 
pěsti, ať mají čistých vítězných běhů co 
nejvíce!

Na začátku října nás čekala mimořád-
ná událost. V Liberci se konalo MS v agility 
a parta pěti našich členů toho využila a vy-
dali jsme se fandit českému týmu. Skoro 
celý týden jsme drželi pěsti, potkávali své 
známé z celé republiky a vlastně i z jiných 
zemí, protože pro agility státní hranice 
moc důležité nejsou. Když jsme neseděli 
na tribuně, šlapali jsme na Ještěd nebo ob-
jevovali různá zákoutí Liberce. Byl to skvělý 
zážitek a odjížděli jsme s hlavou plnou in-
spirací a plánů do budoucna.  

V době, kdy píšu tento článek, už tré-
nování agility venku pomalu končí. Sníh 
a  mokrá tráva nejsou zrovna nejbezpeč-
nější běžecký terén, o zdolávání překážek 
v plné rychlosti ani nemluvě. Cvičíme ale 
všichni dál, příprava pokračuje doma, pod 
střechou. A těšíme se z dosažených úspě-
chů. Nepřišly samozřejmě samy od sebe. 
Za každým umístěním jsou hodiny práce 
na cvičáku. Nejen u nás, ale i u externích 
trenérů. Tady by se asi slušelo poděkovat 
především Janě Zvonkové a Janě Jourové 
z čebínské Amonry, kam dojíždíme na ví-
kendové intenzivky i  na letní tábory. Bez 
nich bychom se těžko mohli radovat z to-
lika vítězství. Snad to v příští sezóně nebu-
de jiné. Už teď děláme plány na rok 2024, 
o  němž doufáme, že k  nám bude stejně 
vlídný, jako ten právě končící. A vám všem, 
kteří jste dočetli až na konec, přejeme, ať 
vám vaši vlastní psi dělají v příštím roce sa-
mou radost a ať se s nimi cítíte šťastní. Po-
kud psa nemáte, tak si ho pořiďte a přijďte 
za námi na cvičák! Užijte si krásný zbytek 
adventního času, užijte si Vánoce a do no-
vého roku 2024 vykročte s úsměvem!

Štěpánka Míšková
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Výzkum nářečí z Podolí

V  naší obci se už několik let snažíme 
uchovávat dědictví předků. Ctíme a ucho-
váváme kroje, různé nářadí a věci po rodi-
čích a prarodičích. Letos jsme byli zařazeni 
do projektu, který se zabývá výzkumem 
nářečí českého jazyka, zvyků a  života na 
vesnicích po padesáti letech. Už v  roce 
2011 jsme se podíleli na tvorbě a  vydání 
Slovníku nářečí Dolního Poolšaví. Letos 
k  těmto dokumentům přibude povídání 
o  tom, jak se dříve na dědině žilo, co se 

jedlo a pilo, jak se hospodařilo, jak si děti 
hrály, jaké zvyky byly, a  které se dodržují 
i dnes. Velmi pěkně na své dětství, mládí 
a vůbec na celý svůj život v sobotu 2. pro-
since vzpomínali a na všetečné otázky dia-
lektologů z Akademie věd Brno, Mgr. Filipa 
Kubečka a Barbory Pospíšilové, odpovída-
la Slavomíra Hrubošová, Alois Jakšík, Anna 
Pašková a Dagmar Doleželová. Všem děku-
jeme za možnost pořízení nahrávky a cen-
né a milé povídání, které se stane součástí 

Český svaz včelařů 
Tak se pomalu blíží konec roku a je čas 

na zhodnocení minulé včelařské sezony. 
Základní organizace Popovice vznikla na 
konci roku 2021, rozdělením organizace 
Uherské Hradiště, která sdružovala od roku 
1907 včelaře ze širokého okolí. Organizace 
se stará o  včelaře z  obcí Popovice, Podolí, 
Míkovice, Vésky a  Sady. V  současné době 
máme 32 včelařů, kteří hospodaří s  454 
včelstvy. V obci Podolí je aktivních 6 včelařů 
hospodařících s  97 včelstvy. Včelstva jsou 
rovnoměrně rozmístěna po krajině a  za-
bezpečují dobré opilování hospodářských 
a volně rostoucích rostlin a stromů. Tím při-
spívají k biodiverzitě krajiny a dobré úrodě 
ovoce a zeleniny. Včelaři produkují kvalitní 
med a jiné produkty od včelstev. Letošní se-

zona byla v produkci medu podprůměrná. 
První květový med, který je vhodný k pas-
tování se sklízel oproti minulým letům poz-
ději a výnos byl průměrný. Potom následo-
valo suché a horké období, které rostlinám 
nepřálo a  akátový a  lipový med se téměř 
nevyskytoval. Přes to se včelařům podařilo 
včelstva úspěšně připravit na zimu a příští 
sezonu. Našim úkolem je udržet včelstva 
v dobré zdravotní kondici. Každý rok zasílá-
me vzorky na laboratorní vyšetření nemocí 
a nákaz. Po vyhodnocení zdravotní situace 
nakupujeme potřebná léčiva. Také nakupu-
jeme šlechtěné včelí matky, které pomáhají 
udržet správný genofond včelstev. V  této 
práci budeme i  nadále pokračovat. Každý 
rok Český svaz včelařů pořádá soutěž Český 

med o zlaté a stříbrné medaile. V letošním 
roce se nám podařilo získat několik zlatých 
medailí. Je to ocenění naší dobré práce. Zá-
věrem bych chtěl poděkovat obci Podolí za 
spolupráci a přízeň. Všem občanům přeje-
me klidné prožití svátků vánočních a hodně 
zdraví do roku 2024. 

Karel Zelinka 

Myslivecká činnost v roce stého výročí založení ČMMJ
V letošním jubilejním roce proběhly nezbytné administrativní 

úkony, tj. valná hromada členů HS Podolí a pronájem honitby na 
další desetileté období k výkonu práva myslivosti. Honitba honeb-
ního společenstva Podolí, která zahrnuje katastrální území Podolí 
a Míkovice byla opět pronajata k mysliveckému hospodaření mys-
liveckému spolku Boří Míkovice.

Letošní rok je pro mysliveckou organizaci rokem 100-tého vý-
ročí založení jednotné myslivecké organizace pod názvem Česko-
moravská myslivecká jednota a oslava se uskutečnila 29. července 
v areálu Amfíku v Popovicích. Akce se zúčastnily významné osob-
nosti místních organizací v čele s předsedou celostátní ČMMJ Jiřím 
Janotou, dále pak primátor Zlínského kraje Radim Holiš, poslanci, 
senátor Patrik Kunčar, a zástupci okresních orgánů a mnoho sta-
rostů a starostek z našeho okresu. Dále pak se zúčastnili zástupci 
mysliveckých organizací z Moravy a příhraničních Polovníckých ko-
mor z Trenčína a Nového Mesta nad Váhom. Součástí oslavy bylo 
předání ocenění 37 členům ČMMJ z našeho okresů. Mezi vyzna-
menanými byli i zástupci obce Podolí Lubomír Novotný a Bc. Ing. 
Jana Kollandová a  celou akci na výbornou moderovala Martina 
Novotná. 

V tomto roce byly intenzivně očekávány změny mysliveckého 
zákona, které nakonec nebyly zákonodárným organem schváleny. 
Novela má zasáhnout do výměry honiteb, způsobu hospodaření 
v honitbě, posílení pravomoci vlastníků honebních pozemků a dal-
ších oblastí současně platného zákona. Nakonec novela zákona ne-
byla v parlamentu schválena, což nás zřejmě čeká v příštím roce. 

Členové MS Boří v průběhu roku 100 – tého výročí vykonávají 
mnoho činností od obnovy mysliveckého zařízení až po odlov zvě-
ře. Lov je prováděn na základě stanoveného plánu lovu schválené-

ho pověřeným úřadem a je nutný z důvodu snižování počtu zvěře 
vyskytující se v honitbě, a hlavně u černé zvěře zabránění šíření af-
rického moru prasat na našem území. Lov černé se provádí na spo-
lečných akcích, ale převážně osamělým způsobem lovu v nočních 
hodinách, a proto není vhodné se pohybovat po setmění v krajině 
bez řádného označení. V honitbě Podolí se v posledních letech za-
čala vyskytovat zvěř jelení a daňčí, která je na podolském katast-
ru pravidelně lovena. U  srnčí zvěře je loveno ročně cca 30 kusů 
a tomu se musí připočítat 15 – 20 sražených na obchvatu a želez-
niční dráze. Další velké ztráty na přírůstku vznikají při zemědělské 
činnosti v průběhu celého roku. Škody na zemědělských kulturách 
v honitbě Podolí z tohoto důvodu nevznikají, jen snad u ovocnářů 
a zahrádkářů, kteří si musí své stromečky řádně zajistit proti řádění 
drzého srnce. Drobná zvěř je lovena jen symbolicky tak, aby neby-
ly narušené normované kmenové stavy. Bažantí zvěř je lovena jen 
díky umělému odchovu.

V tomto směru se myslivci podílejí na ochraně lesního porostu 
a výsadbě k ozelenění krajiny výsadbou stromků, jejich ochranou 
a opravou oplocenek poškozených černou zvěří. 

V závěru našeho příspěvku přejí myslivci všem občanům obce 
Podolí vše nejlepší, hodně spokojenosti v osobním životě a zdraví 
v celém roce 2024.  Myslivosti zdar. NL

Archivu zvukových nářečí promluv, které 
pomohou zachovávat mizející nářečí pro 
další generace.

Dagmar Vacková  
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Společenská kronikaSpolečenská kronika

Naši jubilanti

Narození

Úmrtí
Dne 24. 9. 2023 zemřel pan Jozef Pecha

Kadlčík Vlastimil 60

Slunečka Josef 60 

Křen Josef 65

Hráčková Lenka 65

Michálková Marie 70 

Nový Tomáš 75

Slunečková Zdenka 75

Páleníková Anna 75

Škrášková Hedvika 85

Škrochová Božena 86

Buráňová Ludmila 87

Habartová Marie 87

Ševčíková Ludmila 89

Měrková Lidia 90

Král Václav 95

Dne 15.9. 2023 se narodila Dorota Sládková

Dne 20.9.2023 se narodila Tea Landsmanová

Dne 17.10. 2023 se narodila Ema Beníčková

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.

Čest jejich památce.

Vítání občánků

V sobotu 25.listopadu 2023 byli v Podolí přivítáni noví občánci obce: 
zleva Adam Břicháček, Šimon Turzík, Tea Landsmannová, Ema Beníčková



20

Periodický tisk samosprávného územního celku vydává čtyřikrát ročně obec Podolí, IČ 00291242, Podolí 190, PSČ 686 04 Kunovice.
Nákladem 350 ks. Zdarma. Ev. číslo: MK ČR E 21982

Datum vydání – 15. 12. 2023.
Grafi cká úprava a tisk: Tiskárna Brázda – www.TiskarnaBrazda.cz

Šťastné vánoční svátky a v roce 2024

hodně zdraví, lásky, spokojenosti

a porozumění vám přejí

zastupitelé obce Podolí.


